



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijai 2023-11-23 Nr.  
Į 2023-11-13 Nr. kreipimąsi

### DĖL ATSAKYMŲ

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – ministerija) specialistai išnagrinėjo Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos 2023 m. lapkričio 13 d. raštą, kuriuo pateikiami siūlymai Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. sausio 8 d. įsakymo Nr. V-19 „Dėl Atrankinės patikros dėl onkologinių ligų programų koordinavimo centro skyrimo“ pakeitimo“ projektui ir prašoma pateikti atsakymus raštu.

Atsakydami į siūlymą Nacionalinį vėžio institutą paskirti koordinavimo centru, informuojame, kad universitetų ligoninės (VšĮ Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos), kurios teikia visų lygių (pirminio, antrinio, tretinio) asmens sveikatos priežiūros paslaugas ir vykdo mokslo veiklas, buvo paskirtos onkologinių ligų ankstyvosios diagnostikos programų koordinavimo centrais Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2018 m. sausio 8 d. įsakymu Nr. V-19 „Dėl atrankinės patikros dėl onkologinių ligų programų koordinavimo centro skyrimo“. Nacionalinis vėžio institutas buvo paskirtas kaip metodiškai vadovaujanti įstaiga. Tokiu pagrindu suplanuotas ir vykdytas projektas Nr. 08.4.2-ESFA-V-619-01-0001 „Atrankinės patikros dėl onkologinių ligų programų efektyvumo didinimas Rytų regione“ (projekto vykdytojas VšĮ Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos). Šiuo metu tęsiamas projekto vykdymas, planuojamas projekto plėtojimas. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta ir siekiant sprendimų įgyvendinimo nuoseklumo ir tvarumo, onkologinių ligų ankstyvosios diagnostikos programų koordinavimo centrų nenumatoma keisti.

Atsakydami į siūlymą nustatyti, kad būtų užtikrintas ne mažesnis kaip 80 proc. programų tikslinei populiacijai priklausančių asmenų atvykimas į pirmines ambulatorines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančią įstaigą gauti programų paslaugas, atkreipiame dėmesį, kad onkologinių ligų ankstyvosios diagnostikos programų organizavimo, paslaugų teikimo ir kokybės reikalavimų aprašai parengti vadovaujantis Europos rekomendacijomis (pvz. *European Guidelines for Quality Assurance in Cervical Cancer Screening*) bei įvertinant naujausias mokslo rekomendacijas. Remiantis šiomis rekomendacijomis, turi būti užtikrintas ne mažesnis kaip 70 proc. programų tikslinei populiacijai priklausančių asmenų atvykimas į pirmines ambulatorines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančią įstaigą gauti programos paslaugas – tai reiškia, kad gali būti pasiekta ir 80 proc. ar daugiau.

Atsakydami į siūlymą atskirai apibrėžti ir detalizuoti, kaip apskaičiuojama programų tikslinei populiacijai priklausančių asmenų procentinė dalis, informuojame, kad rengiamos onkologinių ligų ankstyvosios diagnostikos programos turi priedą „Kviečiamų dalyvauti ankstyvosios diagnostikos programoje tikslinei populiacijai priklausančių asmenų sąrašo sudarymo kriterijai“ ir priedą „Programos efektyvumo vertinimo rodikliai“, kuriame pateikiami programų vertinimo rodikliai, jų aprašymai, apskaičiavimo formulės, siektinos rodiklių reikšmės.

Dėkojame už aktyvų dalyvavimą tobulinant sveikatos sistemą.

Viceministrė

Danguolė Jankauskienė

Agnė Mazurkevičiūtė, tel. (8 5) 219 3300, el. p. agne.mazurkeviciute@sam.lt